
موضوع ســینمای ارگانی در ســال های اخیر از جمله مباحث 
پر دامنه و مناقشه برانگیز در ســینمای ایران بوده و موارد مختلف 
مربوط به آن مورد انتقاد سینماگران، منتقدین و اهالی رسانه قرار 
گرفته است. این نوع از فیلمسازی که از حمایت های کامل نهادها و 
مجموعه های بخش دولتی برخوردار است، عموما بودجه سنگینی 
را طلب می کند و عمده آثار ساخته شده در بخش سینمای ارگانی، 
عموما از نظر جذب مخاطب و بازگشت ســرمایه توفیق چندانی 
نداشــته و فاقد قدرت تأثیرگذاری دقیق برتماشــاگران هستند. 
برخی کارشناسان نبود برنامه و اهداف دقیق و از پیش تعیین شده، 
ناآشنایی مدیران نهادها و سازمان های متولی با ابزار سینما و فرآیند 
تولید فیلم در بخش دولتی و همچنین به کارگیری ســینماگرانی 
که تخصص و پیشینه ای در ساخت فیلم های پرهزینه ندارند را از 

اصلی ترین عوامل قوام نیافتگی سینمای ارگانی می دانند. 
خبرنگار صبا با سید محمد حسینی عضو شورای پروانه ساخت 
آثار سینمایی، مدیرعامل انجمن سینمای انقلاب اسلامی و دفاع 
مقدس و مدیرگروه فیلم و سریال بنیاد روایت فتح،  درباره »سینمای 
ارگانی« گفت وگویی انجام داده است. سید محمدحسینی درباره 
سینمای ارگانی ایران گفت: عموما به سینمای ارگانی با لحنی تند 
و نقادانه نگاه می شــود و این نوع سینما مورد تقبیح قرار می گیرد. 
این نوع رویکرد، در مقطعی تاثیری جدی بر روند تولید آثار برجای 
گذاشته بود. ضمن اینکه افرادی چنین نگاهی را اعمال می کردند که 
خود از بدنه سینما بوده و از فضای جاری در ساحت این آثار منتفع 
شده بودند.  حسینی ادامه داد: وجود سینمای ارگانی در میان تمام 
کشورهای صاحب سینما امری متداول است. اگر سینمای ارگانی 
را برابر با حمایت های دولتی بدانیم، این اتفاق در تمام جهان مرسوم 
است و دولت ها از سینمای کشور خود حمایت می کنند. این اتفاق 
در سینمای آمریکا بیش از هر کشور دیگری رایج است. افرادی که 
به نقد سینمای ارگانی می پرداختند بر این عقیده بودند که کشور 
آمریکا دارای سینمایی آزاد است، در حالی که موضوع وجود این نوع 
از سینما در آمریکا بســیار جدی است. من بارها بر این نکته تاکید 

داشتم که در آمریکا دولت، ارگانی بوده و سینما همان دولت است و 
فضای سینما در این کشور به نوعی مردم را هدایت می کند. آمریکا 

دارای ارگانی ترین سینما در تمام جهان است.
وی درباره کارکردهای سینمای ارگانی افزود: سینمای ارگانی 
بخشی از سینما است که از یک ســو به موضوعات استراتژیک و از 
سوی دیگر به مسائل تاریخی می پردازد و به دنبال تمدن سازی و 
توصیف تمدن است. کشورهایی که واجد تمدن نبودند، نظیر کره 
جنوبی، آمریکا و...  از طریق سینمای ارگانی در پی خلق داستان هایی 
هستند که برای آن ها عقبه ای را خلق کند. در ایران به دلیل اینکه 
گونه و ژانر در سینما مهجور است، سینمای ارگانی دچار نوعی فطرت 
در خواسته هایی است که از بدنه هنری توقع می رود. برای مثال در 
سینمای کشور کم تر به سراغ توصیف حماسی از تاریخ رفته  ایم و 
معمولا راوی حماســه نبودیم. این گزاره زمانی تراژیک تر می شود 
که متوجه شویم هرچه ما در دل رسانه پیگیر تاریخ می شویم، پی 
می بریم که عموما مقطع قاجار به بعد در سینما دستخوش روایت 
قرار گرفته است. نکته عجیب این است که از دل آن، مقاطعی که در 

آن شکست خوردیم را با نوعی اغراق به تصویر می کشیم.
حسینی افزود: این سینما وقتی پدر را مورد پرداخت قرار می دهد، 
توصیف و تصویر شکوه اراده را از سینما طلب نمی کند. در صورتی که 
این اتفاق در سینمای آمریکا صورت می گیرد و به سادگی مفاهیمی 
از این دست القا می شود. چراکه در آن سرزمین عوامل سازنده فیلم 
حق ندارند به تصویر پدر آمریکایی خدشه ای وارد کنند. اما در ایران 
شخصیت پدر نابود شده و تصویری درمانده از او ارائه می شود که در 
آخر به جایگاهی می رسد که سیلی می خورد. همچنین زمانی که 
سینمای ارگانی به ســراغ مادر می رود، نمی داند که باید مطالبه از 
سینما، عاطفه، مهر و محبت باشد. زمانی که به سراغ برادر می رود 
نمی داند که باید غیرت را از سینما طلب کند و در مواجهه با خواهر 
لطافت و امید بــه آینده را تصویر کند. این ســینما نوجوان را تباه 
می کند و نمی داند زمانی که می خواهد سینمای نوجوان را ترسیم 
کند، باید از فیلمســاز نمایش آینده و امیدواری را بخواهد و اجازه 

ندهد که در آخر فیلم تراژدی خلق شود.
این کارشناس در بخش دیگری از این گفت وگو با اشاره به اینکه 
در این شکی نیست که در ســینمای ارگانی سفارش دهنده دچار 
لکنت است، اضافه کرد: برای برخی از مدیران، اینکه چه می خواهیم 
مهم نیست. بلکه امثال جشنواره فیلم فجر دارای اهمیت است که 
بعدها در اطلاعات آماری قید شــود که در رقابت میان ارگان های 
مختلف، هر دستگاه چه عملکردی داشته  و چند سیمرغ را به خود 
اختصاص داده اند. در حالی که یک مــاه بعد، همان مدیر فراموش 
می کند که برای مثال چه کسی سیمرغ فیلمبرداری را دریافت کرده 

است. چنین رقابتی زمینه را برای افت کیفی آثار فراهم می کند.
این منتقد سینما با اشاره به این که رویکرد فیلم هایی که توسط 
ارگان ها و تشکل ها سرمایه گذاری می شــود باید برای نسل تازه، 
برانگیزاننده باشد، افزود: باید از دل تاریخ حماسه خلق کرد. برای 
مثال نوجوانان باید بدانند که چندین سال پرتغالی ها جنوب کشور 
را اشغال کردند و عاقبت، با تقدیم شهدای بسیاری خاک کشور پس 
گرفته شده است. باید تصویر این پیروزی برای نوجوانان ساخته شود. 
کشور ترکیه فاقد چنین مسائلی است اما به وسیله داستان و حماسه 
آن را خلق می کند. در تاریخ سینما نام فیلم »تولد یک ملت« )دیوید 
وارک گریفیث(، مهم تر از خود اثر است.  او ادامه داد: نحوه مدیریت 
سینمای ایران با جزایر مدیریتی متکثری که تنها در ظاهر از یکدیگر 
شناخت دارند و در واقع فرسنگ ها میان آن ها فاصله است، زمینه را 
برای نوعی عدم انسجام فراهم کرده و در این شرایط، برای تصمیم 
گیری زمینه واحدی وجود نخواهد داشت. زمانی که درباره موضوع 
واحدی چند مدیر تصمیم گیر باشند، قطعا نتیجه مطلوبی حاصل 
نخواهد شد. متاسفانه در ارتباط با هنرمندان دچار لکنت هستیم و 
در تبیین موضوع و انتقال آن به هنرمند موفق عمل نمی کنیم. در 
چنین شرایطی، سفارش ها مبتنی بر سلیقه خواهند بود و این مسئله 
ضرب بیان صریح و روان سینمایی را گرفته و فیلمنامه ها تبدیل به 
آثاری می شوند که دارای شعار و بیان متظاهرانه هستند و مخاطب 

باهوش سینما به این مسئله پی می برد.
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